En el fondo de este juramento nos parece vislumbrar aquellas 
célebres palabras que, según la tradición, dirigían los nobles arago
neses a su rey en el momento de su elección y que, tal vez, procedan 
de los primeros años de la reconquista altoaragonesa, más que atri
buirlas al jurisconsulto francés del siglo XVI, Francisco Homnan: 
Nos que valemos tanto como vos y juntos podemos más que vos, os 
hacemos nuestro rey y señor, con tal que guardéis nuestros fueros y 
libertades y si no, no. 

"FRANCISCO CASTILLÓN CORTADA 
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DOCUMENTOS 

Chalamera, junio de 1796 

Acto de posesión de la encomienda de Chalamera-Belver tomada por 

su comendador Fr. don Ramón Ximénez de Embún. 

AHN. Sección órdenes militares. San Juan. Amposta. Leg. 274, 14. 

Bula de colación. 

Fr. Emmanuel de Rohan, D.E.J . grao sacrae Domus Hosp. S. Jois. Hier. Milit. Or
dinis S. Sepulcri dominici et ordinis S. Antonii Vienn. Mag. humeris pauperumque Jesu 
Xpi, custos universis et singulis presentes Nostras Iitteras visuris, lecturi" et audituris; 
salutem. Notum facimus et in verbo veritatis atte tamur qua1iter infrascripta Bulla ex
tracta fuit ex libro Bullarum in cancea. nra. conserbato : Quam quidem in hane publi
cam forman extrahi, et redigi jussimus, ut ubique, tam in judicio quam extra eidem ple
na, et indubitata fides adhiveatur; cujus tenor est qui sequitur, vicelicet= F. Emmanuel 
de Rohan D.E.J., grao sacrae Domus Hosp. S. Joannis Hiermi. Milits. Ordinis S. Sepulcri 
Domici, et Ords. S. Antonii Vienn, Mag. hum. pauperumque Jesu Christi custos : Et 
Nos consto eiusdem religioso in xpo. Nobis carissimo fr . D. Raymundo Ximenez de Em
bun Nostrae Domus Castellaniae Empostae Militi, ac comend. de Castiliscar dictae 
Castellaniae Empostae salutem in Domino sempiternam. Morum et vitae honestas mul
tiplicesque anima tui odtes, nec non laudavilia obsequia per te Religioni Nostrae presti
ta, et quae in futurum se praestitururn confidimus promerentes, ut se ad comoda bono
rurnque Ordinis Nostri legimina promoveamm. Resignata itaque prius per te, seu verius 
per tuOS legitimos procuratores dictae Como de Castiliscar, in cujus perceptionem fruc
tuum, nondum es ingresurus in manibus nostris et per Nos dicta resignatione suscepta 
et admissi Bajuliam, se Comdam Nostra, de Chalamera et Belber prae Casto Empostae 
per renuntiationem Religs. in Christo Nobis caris. como fratris domini Emnanuelis Dolz, 
seu verius religiosi in Christo Nobis caris. como fratris Joannis Valles ad aliam Comdam, 
nostram promoti ultimi legitimi dictae Com. comedatori et possesoris sive hoc, sive alio 
quovis modo vacantem principaliter, et ad Nostra, collationem, donationem et dispositio
nem spectatem et devolutam eum omnibus et singulis suis membris praedictis juribus et 
pertinentiis universis ad ipsam spectam. et pertinem, seu spectare et pertinere debenti
bus quoquo modo, et cum quibus dictus como frater dominus Joannes Valles habuit, re-
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nuit et posedit, seu hayere, tenere, et posidere, quomodoliyet debuit, habendam tenen
dam, posidendam, regendam augmentandam, et melliorandam in spiritualibus et tempo
ralibus, tam in capitol, quam memgbris sub annua jurium et quorumcumque onerum 
erarii Ordinis Nostri ¡mpositorum, et imponendorum ¡dum. comss. cursum aliarum Ba
jularium seu comdrum. dictae Castel. Empostae in Capitulo ProYineiali, ejusdem Caste
lIaniae Empostae, vel in festo S. Joannis Baptistae mense Junii per te annis singulis in 
fallo exoyendorum, salvo etiam et praeservato jure mortuarii et vacantis; alias in defectu 
solutionis hujusmodi sdum. seriem et tenorem stavilimentorum ordinum, comuetudinum 
et eonstitutionum Capitolorum Generalium super solutione jurium erarii ejusdem edita
rum et promulgatarum de dicta collatione hudi. de dicta Comda. tibi facta in aliquo non 
obstanti invicem maturo et deliyerato eonsilio, de ntra. carta seieneia tenore praesentium 
ad annos decem continuos et completos, et ultra ad nostrum beneplaeitmn tibi pro suo 
cavimento conferimus, concedimus ct donamus benefaciendo in eadem taque comd. in 
iIIa constituimos et ordinamus comittentes tibi circa cura regimen et administracionem 
ac vitam dictae Comde. bonorumque, tam in argento quam defendendo harum serie vi
ces nostras. Quo eirca universis et singulis fratribus, sororibus, et donatis in virtute sanc
tae obedientiae ae universistatis consilliis , ac omnibus et singularibus personis, vieinis et 
habitatoribus, et quibu-cumqque vasallis ot subditis nostris , et dictae nostra Religionis 
in dicta Comda. 10eisque, et terris et villis, ejmdem constitutis, tam presentibus quam 
futuris sub pena fidelitatis et homenagi Nobí; et Religionis nos trae . d ieYitae, precepimus 
et mandamus ut tibi fri. domno Raymllndo Ximenez de Embun eum a te nostro et me
morie nostrae Religionis institi et reCjll isi t i fuc rint jnramentmn fidelitatis et homenagi 
tam universaliter quam particulariter praestent et tamquam corum superiori et Co
misario reverent. obediant et intendant tibique prestent auxilium, consilium et favorem in 
omnibus concernentibu~ utilitatem dictae Comdo. q uostiescllmqque opus fuerit et eos 
duxeris requirent. Neenon unibersis et ~ inguulis dictae Domunm Nostrae Fratirbus quá
cumque auetoritate dignitate, offitioque fungentibus , praesentibus et futuris mandamus 
ne contra praessentes Iitteras aliqua;; facere, vel venire praesumant, quinimo contra ea
rum mentem studeant inviolaviliter observare. Atque quicumque Fratro Ordinis Nostri 
super hoe primitus requisito mandamus, ut te, vel Procuratorem tuum in paeificam et 
quietam dictae Comdae. posesionem inducat, et inductum conservet omni poenitus con
tradiceione remota, amoto ab eadem quolibet illicito detentore (si . quis fuerit) quam 
Nos tenore praesentium amovemus firmiter amovendum, inhivente:¡ tibi in virtute sanc
tae obdientiae, ac sub pena staviliorum contra faeienti inflicta. nee prtae. donationis 
nos trae hujusmodi aliquid, vel aliqua de rebus bonis, juribus praedictis loeis, et quibus
Iibet jurisdietionibus dictae Comde, vel membrorum eiusdem vendas; des, impignores, 
permutes, distribuas, sive in emprestitum perpetuum, aut ad tempus concedas sine spe
eiali nostra Iicentia Mgtri. Religionis, atque Capituli Generalis, pro tempore existen
tium, et si (quod absit) contra inhibitionem Nostram hujusmondi aliquid vel aliqua ope
rari seu facere se eontingat, ilIud, et iIIa, ex nunc prout ex tunc cassamus anhulamus et 
decernimus initium et in hane nulliusque poenitus existere valoris vel eficatiae. In eujuS 
rei testimonium Bulla Nostra Cois. plumbea pre:entibus et appensa. Dats. Melitae in 
conventu Nostro die 4 mensis Maii 1795=Et quia ita se haven. veritas, ideo in hujus rei 
testimonium Bulla Nostra Mag. in cera nigra praesentibus est impresa. Dat. Melitae in 
conventu Nostro die, mense et anno superdictis. = Registra. in Cancella. Fr. Tibernio. Fr. 
Francs de Cavalho, Viearius. 
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Letras e;ecutorias.